I
ESTADO DE GOIÁS

SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL

Ofício nº 250 /2018.

Goiânia, 05 de

A Sua Excelência o Senhor

DEPUTADO ESTADUAL JOSÉ ANTÔNIO VITII

Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de Goiás

Palácio Alfredo Nasser

GOIÂNIA-GO.

ASSUNTO: Composição do Conselho Estadual de Educação.

Senhor Presidente,

de 2018.

Nos termos do art. 16, inciso VI, da Lei Complementar estadual nO26,

de 28 de dezembro de 1998, com alterações posteriores, e para os fins do art. 160, 9 1°, da

Constituição Estadual, cumpre-me indicar à apreciação dessa ilustre Assembleia Legislativa o

nome de ELCIVAN GONÇALVES FRANÇA, devidamente qualificado na forma do curricu/um

vitae anexo, para compor o Conselho Estadual de Educação, na condição de titular, como

representante da União Nacional dos Conselhos Municipais de Educação, Seção Goiás, pelo

período de 4 (quatro) anos a partir da data da posse.

Aproveito a oportunidade para reiter r a ossa Excelência e a seus

dignos pares protestos de elevada consideração.

SECCINSR
201700001000160

•
, ,

RuaMaçaranduba,Qd14,U33, 99502.1480 62-35241727
setor Golênfa 2- Golanla-GO eIclvan@hotmaD.com

Elcivan GonçalVes França
"_. __ .- ... _----_._--------_. __ .._--_._----_._----------_.-

"I

Objetivo

Experiência

Apresentar competência em .Educação, Gestãoeem órgãos de
Deliberação Coletiva.

2013.-2017 C0nselho,Estadual dé Educação Goiânia - GO
Membroindicado 'pelo 'F6lum~dualde educação
Estú~ar, elal;x)Jar' pareceres: e deliberar Sôpre maténas que são

submetidas ~o Cõn~elhoEstad.ual~é EdUcaÇão.
P$rticipar das Plenárias e Cãmarasdeliberativas do Conselho, bem

COmoC9ntrit~uii'com as audiênêiaspúblicasorganiZadaspelo CEE.
ElaJ:)orarminutas de reSOluçõese propostas de \loto sobre as matérias

~jstiib\Jrçfa.,s.
.A~t()r1zar.orién~r.fiScalizar o funcionamento das instituiçõesvinCOladas

a9 sistema eSladUálde educação.
Executar aS,atribuiÇÕeSqUésã~ estabelecidasna lei Complementar 26

de 28 de dezembro de 1997.

2014-2017 Fórum Municipal de Educação Goiânia - GO.'
Presidente do F6rum Municipal de Educação
Elaboração e acompanhamento do Plano Municipal de Educação de

Goiânia
Discutir e Propor Polfticas PObliças no âmbito da Educação para o

municrpíode Goiânia
Organizar e realizar as Conferências Municipais de Educação para

elaboração. monitoramento e avaliação do Plano Municipal de
Educação.

2013-2017 Fórum Est~dual de Educaçêo Goiânia - GO
Membro indicadopelêil UllCmle - ~rdenadordeMobillzação
"I'a ~ncIa Naclo.,al~eEdu~çiio dê2014(COnae)
ArtiCLilarepma $Odiedade para estudar, discutir e propor soluções

altemativaspara o dasenvoMmento da educaçao, cultura, ciência e
tecnologia.

Examinaras demandas da sociedadé, a fim de sLlbsidiara defin!ção'de
políticas publicaspara educaçao, ClIltura,ciência e tenoclogla.

Co-patticipar na elabotaçao do Plano Estadual de Educaçao e demais
programas educacionais e acompé!nhamentoda execuçao do Plano
de gasta0 da Secretaria de Estado da Educação e Cultura. suas
poUticase estratégias.colaboraMo na diw/gação de seustesultados.

Orgál'ljza'r Conferências Intermunicipais e Estadual de Educaçao de
2014.

mailto:eIclvan@hotmaD.com

/;i'st'a;;;',~
/''0 o-

,'I'(:> G c;j)
f:;:: POOA 0\
. Cii lf"\{ til I
\ mF01ha n°-UtL: J\'~l;()f

. .'. .' .' '.' . . ., " .~.5I ~ \\ ••..'
2011,-'2017 UNÇME-GOIÁS GQiãnia --GO "."., ..."sf;1
l=1nião-Naéional-doS'.€onselhos-Municipaís-cte-educaçatr=Goi ~O'I'Oco
Vice-presid~. Presidente ~ Cf <'o.....-._. ._?n;.:~~.~:u.:~rp.~sa_~s~.MUrnàpaiSdeEducaça.O :tt~LHAS"$\
Promover afbrmaÇãO'deConselhelJos MUnlclpal$de. Educaçao. ~ ~f ~~
Atuar, jUntoaslnstifuições nas diversas esferas de gov~rno 'e P«J~r, para L~

fórtalééimentodos Conselhos Municipais de Educação
Compór a Oireção,.daUncmé Nàcional para atuar junto aos poderes da

ê$fefá federal (legislativo, éxecotiVo e judiciéno), bem como junto ao
Conselho NâciQnãl de EduCá~à para 'cumprimento de finafidades
estatutária.dá Uhcmé. .

Realizar Palestras nos Encontros Regionais do Estado ,e nos diversos
Estados da Fé(Jeraçao com' oiÍltuito de consolidar o papel dos
Sistemas e Consé,lho$Mutlidipais.deEduéação.

2011.,2017 ConsélhoMunicipal de Educação Gol.ânia - GO
COnselheim ...;.''Presidente - Assessor Técnico
Estudar;e~bq~r par~es e delit>erarsobre rnàtéf'iás que são

submE!ij(;fasao Conselho Municipal de EcIu~o. '
Organizar e COnduzirpleí'lârias do COnsélho, bem oomo audiências

públicas.
Elaborar minutas de.resoluçõe5,bem coiTIodeliberar sobre estas.
ALJtorizar,orientar, fiscalizar o funcionamento das institUiçõesvinculadas

ao sistema municipal de educa~.

2006-2010 E.M. Maria HeJéna Bretas Goiânia - GO
COOrdenador PédagÓ$lco.,,- Gestor Ambiente Informatizado -
Pl'ófes$Ou'e Edilé:açãO Físi(:à
O 'lDEe (rndica de desenvolvimento da educação básica) da Eseola

alcançOuo melhorou para0 :5° melhor Indica:do municlpio de Goiânia.
O Ambiente Informatizado foi reequipado com hardware; .softWares e

colocadoern pleno funcionamento com a comunidade escolar.
E~taQUÇãode Projetos na ái'eada Ed. Flsica com alunos do Ciclo 11

200.1-20.0.5 Conselho de Diretores Goiênia - GO
Presidente do ConseJhõ de Diretores das ,E$c;OlasM~nicipaís e
Cmei's de Goiânia (CONDIR)Í1

Refundação e estabelecimento em Séde Própria no Sétor Sul.
Atuação na criação da conta especIfica para a educação
Luta pela lotação de coordenadqres pedagógicos e de tllmo nos ciclos"

e 111.
Defesa dos Ciclos de Formação com condições adéq'uadas no Ciclo de

debates promovidos pelo Conselho Municipal de EdUcação
Insistênda constante na participàção efetiva do Conselho de Diretores na

Elaboração das diretriZes;

~
"-.€"st~ /j:~'"
~:,e' 'J 9"'\

<;;l"r! GPOOA C-
f ~ 0.1) [;

\ ~ Folha n'ÜL-~;, ....
\ ucSl ,f)

2000-2005 E.M. Mari~ Helena Bretas Goiânia - GO,.,~, \~>.
DiiitoJ" délE$Cõ'lilMüiilciparMarlaHêlifiã Bmr-sfã"Bi'etãs ~ 0<
Ampliação da Escola coma implantâÇâo de mais uma sala de aula e O5 o

uma nova biblioteeacom grande acervo. l-(-f-.0LHAS.-~-~~---~-~~=~~~.=o:,:=:=:;:a::~~~'W!:e:....)
mun~pal ~ ~~

ReestruturàÇâo daEAJA ooméstábélecimento. da grade paritária,
hórârios emrodrzio, maior tempo de .aula e salas temáticas para as
disciplinas.

Elaboraçãoeimplatltação dO.PDE.
Primeira Escola a éstabelecElrtempo para reforço individual na SME.

2004.200a FUNÕEF Goiânia - GO
Presidente elo (:onselho do FUNDEF
Acompanhamento e fi$calizaÇêOdas contas do FUNDEF dOrnunicrpip
Orientação,aprovaçâo, áptovaçãocom ressalVas ou reprovação dáS

contas do municfplo.

2002-2005 Fórum Municipal de Educação Goiânia -GO
Membro do FÓI1JII1 Municipal de Educação
Elaboração e cacompanhamentodo Plano Muniéipal de Educação de

Goiânia

ExperiênCIas
Outras

Professor Ed. Flslca 1992- secretaria Mun. de EducaÇãO- Goiânia

Prof. Desporto e Lazer 1991-1994 SESI-GO

Professor Inglês 1989-1992 CCBEU-Goiânia

Ator Teatro 1986.;1987 Centro Cultural Martin Ceretê

Escrivão de Polrcia 1983.;1987 SSP-GO

Atleta Judô 1979-1986 Jóquei Clube-Goiânia

Residência Exterior 1988-1989

, . / /~$-tUd"""," e o _."\./0 ~\
,.!J GPOOA 0\
, •.• ti) j

~ Folha n.l21L f: j
....• C) "

, " ...• ;'

."cYS' _ \ "";/
Fonnação 2001-2002 UniversidadeSalgadoOliveira Goiânia. GO "'~,.... .oT.oco

-----------'-----~EspecializaçAo-emJ\drnfnistl'aÇao:EdlltaClOlfal'-------'- -~

, '-------,-----------"------------198.p1987-----------~E$IEj::EG()--------------GOiâniã-::BO"

Licen~ra P/en;:3em Edyoaçã,ô Frsiça na Escola ,superior dê Educação
F'rsica doE$dode GQié$ (1Jf:~)

1984.-1987 Chica(JOCentro de Lfnguas
FCUlnação emlnglê$ avançado

1999 SESC
,Forrnaçãoem WiildowseSéUs pacotes da Micl'OSOft

Goiânia- GO

Goiânia- GO

Répre~maÇâodaUncmepara oConselhoEstadualde educaçãO

---

. ,

PROCESSO LE(3ISLATIVO «:..~1:ADOD~

N° 2018000380 (if:0i.ft, (;lo
Data Autuação: 06/02/2018 ~ ~41c1"'<i-

(J) \Q .• (I'
290/2018 W.,
GOVERNADOR IA DO ESTADO DE GqJt-~ )
GOVERNADOR QO ESTADO DE GOIÂS~....g ~~
DECRETO . ~'
INDICAÇÃO

jl
~"

:0 :. <t) @

~

~
O

N° Ofício:
Origem:
Autor:
Tipo: >

Subtipo:
Assunto:
INDICA O NOME QE ELCIVAN GONÇALVES FRANÇA, PARA COMPOR
O CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO.

111/11111 111111111111 """ 11I 11m " 11112018000380

, I
ESTADO DE GOlAs

SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL

Ofício nº 290 /2018.

Goiânia, 05 de

A Sua Excelência o Senhor

DEPUTADO ESTADUAL JOSÉ ANTÔNIO VITTI

Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de Goiás

Palácio Alfredo Nasser

GOIÂNIA-GO.

ASSUNTO: Composição do Conselho Estadual de Educação.

Senhor Presidente,

de 2018.

Nos termos do art. 16, inciso VI, da Lei Complementar estadual nO26,

de 28 de dezembro de 1998, com alterações posteriores, e para os fins do art. 160, S 1°, da
Constituição Estadual, cumpre-me indicar à apreciação dessa ilustre Assembleia Legislativa o

nome de ELCIVAN GONÇALVES FRANÇA, devidamente qualificado na forma do curriculum

vitae anexo, para compor o Conselho Estadual de Educação, na condição de titular, como

representante da União Nacional dos Conselhos Municipais de Educação, Seção Goiás, pelo

período de 4 (quatro) anos a partir da data da posse.

Aproveito a oportunidade para reiter r a ossa Excelência e a seus

dignos pares protestos de elevada consideração.

SECCINSR
201700001000160

Rua MaÇaninduba. Qd14. U33, 99502.1480 '62.35241727
Setor GoIânia 2. Golanla;.QO elclvan@~llc:om

Elcivan G,onçalVes, França

11,

Objetivo

Experiência 2013,-2017' Conselho,Estadua1.déEducação Goiânia - GO
;~bro irídi~do~q 'Fólum~duai'd~ l;$lcação
~al', .aia~mr'pâr~~ e~eliDé~r Sôf;lre matédas que ,&ao
'subme1Jcfas ao OonSl~lho,E$ta(fual de-e'duta~.

PartiÇipárdas PJeriárias é Cârnarasdêliberativas do Con~lho. bem
comoCQntri~uircomas ~udlênCi$ públicasorganitadas peloCEE.

Elal)Qrarmlj11,Jtasde ~luçõeS"e pn:;j:)Ostasde vôto sobre as ma~rias
di$tribl,if(fª,s.

Al(tOOzar,()rte~r, fi$CaJ~r () funciona-mentÇ)das instituiçõesvinculadas
aQ~stema e'$duáJde êdl,icaçãp.

8<~ta.r as,af:jib!JiÇÕéSque sap estabelecidªs n~ Lei COmplementar26
de 28 ded~mbro de 1997.

2014-2017 Fórum Municipal dá Educa,ção ,Goiânia - GO . '
Presidente do fónlm Municipal de ,Educação
Elaboração e, acompanhamento do Pk:lnQ Municipal de Educação de
Goiânia

Di$CUtire' Propor Pólfticas Pl:!bliças no ~mbito (ia Educaçâo para o
munlcrpfode Goiânia "

Organizar e realizar as Conferências' Municipais de Educação para
elaboração. monitoramento e 'avaliação do, Plano Municipai de
Educação.

2013,.2017 Fórum Estadual de Educação Goiânia - GO
MeriI.,ro i~~cadopel~ ,Uncme - :Çoórdenador4e JIJIol)illza~
~'. Cc)nferência Naclo~1~eEduCéJÇãode 2(J14'(Conae)
Articlilar ,C9rna SPdiedadepara e~tudÇlr.discutir e prOpor sol~ções
.mativas Pata o desenvoMmento da ~ucaÇãc>,cultura, ciência e
tecnologia.

Examinar as demandas da socied~dé.a fim de su~jdiar a definição'de
polfticaspUblica$para educa~'o. Cl!ltura,ciê'i'lciae tenoclogia.

Ccrparticipar na elaboração do PlçtnoE$dual de Educação e demais
programas educacionais e acompanhamentoda execução do Plano
de .gestão da secretaria de Estado da Educação e Cultura. suas
poUtitzBse estrâtégias,colaboran9(>nadiVulgaçãode seus testiltar.1os.

'Orgalii?Br Conferências Intermunicipais e Estadual de Educação de
2014.

./<e.stad ....., e o ~

/!õGPDOA~~

\~~FO/htn.~E,
\u' OI

2011"-'2Q11 UNÇME~G()JAS GQiânia -.(30 '.::.-t __ sfy
l:Jnião-Naéiona"'doS'€onsefhos-Manicjpals-de-e~ucgÇâlF'GQté1
ViCe-p~i~. Pres'd~
"Orientar'os MuniCrpiosa Criaremseus Sistemas Municipais de Educação

_. - .~-- •• w •• _ ••• _ •••• _. __ ._.- ---sutOnomos';-------- ...---------.------ ..
Prôtnever a formaçãerdéConselheiros MuniCip~l$de Educação.
Atuar •.j!,Jntoas institUições.nas diversas esferas ~e:governo 'e ;»der, pata

fórtaJecirnenlO.dóSConselhos Municipais'de EdUcação
compor a DireçãQ:(ja.Uticme Nacienal ~raa4larjuntoa09: poderes da

e$fera fedetâl (fegISlatiVO,. executiVo.e judiCiário), ~m~mojunt<:> ao
COhselho.NâciOnâlde Edu~o para 'cump~niento de financiades
e$tattrtàriadaUi'icme.' ..

R~liZar Palestt:aSnos .Encontros Régionais do Estado e nos diversos
i:stadO$ da .F~com oihtoito de consolidar o papel dos
Sistemas e ConselhOs. Muniéipaisde Educação.

2011•.2017 ConselhoMLJnicipal de Educação Goi~nia - GO
COnselhelro.~ IJresidente - Assessor Técnico
i:sttJd.ar. elabQl9t pa~s e deliJ:)erar $bre' matétias que .:são

subm~das ao Co.nsell1oMuniCi~1 de 8:1",~o. .
OrganiZár e condUZir plei'lâHas dó COnsélhQ; bem Oêmó audIências

pObficas.
Elaborar minutas de resoluções, bem como deliberar sobre estas.
~to~. orientar, fiSêSliZata funçlonaJi1eritodas instifuições vinculadas

ao sistema muni~ de educaçã().

2006-2010 E.M. Maria Helena Bretas Goiânia - GO
CCiordénadQi" Pedag6$iCO,;o. Gestor Ambiente Infonnatado -
Profes$Or Cle EdiJ<;aÇãoF"ISI~
O 'IDES (fndlCe de desenvolvimento da educação básica) da Escola

alCànçOuo melho$u para o :5°melhor fndice:do municfpio de Goiânia.
O Ambiente Inform.atizado.foi reequipado com hardware; softWares e

.CóloCadoem pleno'funcionamento com a comunidade escolar.
execução de Projetos na.átéada Ed. Ffsica com alunosdoCicIQ 11

2001-2005 Oonselho de Diretores Goiâniê3- GO
Presidente do Co~ de biretores das~Jas M..-mçipais e
Cmei~s de GOiânia (CONDIR).
Réfundaçâo e estabelecimento em sede Própria no setor Sul.
AtuaçãO na criação da con~ especrficapara a educaÇão
Luta pela lo~ção de cooi'denad()respedagógicos e de tumo nos ciclos 11e"'.
'Defesa dOS Ciclos de Formação com condições adequadas no CieJode

deba~ pl'Ç)movidospelo Conselho Municipal de EducaÇão
Insistêl"lciacon$tante ria parijclpàção efetiva do Conselho de Oh"etoresna

E1aboraçâod.asdiretriZes,

2004-200.a FUNOEF
~idente do~nselho40 FUt..IÔEF
Acompanh$tlenlO e fi$C!á11zaça<> d~s,(X)ntas do FUNDEF dO inunicfjjip.
Ori$rrtaÇãOi~prova~O, aprovaçêoC,Om ~a.1vas ou repl'Ovaçao das

contasdo muniCfpio. '. .

2002-2006 Fórum MuniCipal de Educação Goiânia -GO
Membro do Fórum Municipal de Educação
Elaboração e é1C()mpanh~mentodo P~no M4niéipal de Educação de

Goi~nia

Professor Ed. Ftsica 1992- secretaria Mun. de Educação - GoiâniaExpériênCias
outras

Pro[ Desporto e Laz~r 1991-1994 SESI-GO

Profe$$OrInglêS

Ator Teatto

Escrivão de Polreia

Atleta Judô

Residência Exterior

1989-1992

1986.;1987

19.83•.1987

1919-1986

1988-1989

CCBEU-GOiânia

Centro CUltural Martin Cererê

SSP-GO

Jóquei Clube-Goiãnia

Fonnação 2001-2002 UniversidadeSalgadoOliveira.
----------ESpeciaiizaçao:-eTrr1\l:lminis~Q1:docaçtl.

1984-1987 Chi(jsgQ c(mtro de LTnguas
Fo.rmaçilQ em '1ligJê$ avançado

1999 SESC
F()tiJU~çao~Wii1dows'e ~us pacotes da MIGtoSoft

Go/ania- GO

Rep'~ií~ção'da.unerneP.àraôCbnselhoEstadual de&Jucaçao

.. ,,'

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013